УИД 16MS0161-01-2022-000131-61
Дело № 5-41/1/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
27 января 2022 года

 г. Менделеевск,
Республики Татарстан

Мировой судья судебного участка №1 по Менделеевскому судебному району Республики Татарстан Шарифьянова Ю.В., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Гаврилова Д.Н. «данные изъяты»,
Отвода судье не заявлено, права привлеченному к административной ответственности, предусмотренные статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, статьей 51 Конституции Российской Федерации, разъяснены, участие Гаврилова Д.Н. в судебном заседании организовано с использованием систем видео-конференцсвязи

установил:

согласно протоколу об административном правонарушении, 26 января 2022 года в 17 час. 19 минут Гаврилов Д.Н., был остановлен возле дома 4Г по улице Набережная города Менделеевск, имел явные признаки наркотического опьянения, а именно: нарушение речи, мышления, восприятия, заторможенность реакции. Находясь в приемном покое ГАУЗ «Менделеевская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, город Менделеевск, улица Северная, дом 7, Гаврилов Д.Н. отказался выполнить законные требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения. 26 января 2022 года в отношении Гаврилова Д.Н. составлен протокол об административном правонарушении № «данные изъяты» по части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебном заседании Гаврилов Д.Н. вину в совершении административного правонарушения признал, от прохождения медицинского освидетельствования отказался.
Изучив материалы дела, выслушав доводы правонарушителя, суд считает, что вина Гаврилова Д.Н. установлена и подтверждается материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении, в котором изложены обстоятельства правонарушения, подписи Гаврилова Д.Н. имеются; рапортом, справкой о том, что Гаврилов Д.Н. состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом «данные изъяты»; актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № «данные изъяты», согласно которому  Гаврилов Д.Н. от прохождения медицинского освидетельствования отказался и другими доказательствами.

В Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ (статья 40 Федерального закона от 8 января 1998 г. N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах").

Согласно статьям 40, 44  Федерального закона от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача. Лицо, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что оно больно наркоманией, находится в состоянии наркотического опьянения либо потребило наркотическое средство или психотропное вещество без назначения врача, может быть направлено на медицинское освидетельствование. Медицинское освидетельствование проводится в специально уполномоченных на то органами управления здравоохранением учреждениях здравоохранения по направлению органов дознания, органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, следователя, судьи или должностного лица, осуществляющего производство по делу об административном правонарушении.

Содеянное Гавриловым Д.Н. мировой судья квалифицирует по части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, что влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Признание вины, раскаяние и состояние здоровья Гаврилова Д.Н., суд признает обстоятельствами, смягчающими административную ответственность.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, суд признает повторное совершение однородного административного правонарушения.

При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения административного наказания, которые предусмотрены статьей 4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение. В целях предупреждения совершения новых правонарушений, с учетом объекта противоправного посягательства, а также обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность.

В целях предупреждения совершения новых правонарушений, с учетом объекта противоправного посягательства, а также обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, суд считает необходимым назначить Гаврилову Д.Н. наказание в виде ареста, а также в соответствии с частью 2.1. статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, поскольку Гаврилов Д.Н. совершил административное правонарушение в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах, согласно справке нарколога нуждается в наблюдении и лечении, возложить на него обязанность пройти диагностику, а при необходимости профилактические мероприятия.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 23.1, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

признать Гаврилова Д.Н. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток, исчисляя срок наказания с момента доставления в Отдел МВД России по Менделеевскому району с 26 января 2022 года с 19 часов 30 минут.

В соответствии с частью 2.1. статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях на Гаврилова Д.Н. возложить обязанность пройти лечение, при необходимости медицинскую и социальную реабилитацию от наркомании в специализированном медицинском учреждении, в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача по месту его регистрации, для чего обратиться в ГАУЗ Менделеевская ЦРБ в течение  30 дней со дня отбытия  наказания в виде  ареста.

Контроль за исполнением вышеуказанной обязанности в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 28 мая 2014 г. №484 «Об утверждении Правил контроля за исполнением лицом возложенной на него судом при назначении административного наказания обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача», возложить на группу наркоконтроля Отдела МВД России по Менделеевскому району РТ.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии со статьей 6.9.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях- уклонение от прохождения лечения от наркомании или медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судом возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.

При этом лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.

Копию постановления направить в ГАУЗ Менделеевская ЦРБ и группу наркоконтроля Отдела МВД России по Менделеевскому району РТ, для исполнения.
Постановление может быть обжаловано в Менделеевский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: «подпись».
Копия верна.

Мировой судья судебного участка №1

по Менделеевскому судебному району

Республики Татарстан

Шарифьянова Ю.В.

Постановление вступило в законную силу _____________________2022 года.

Мировой судья судебного участка №1

по Менделеевскому судебному району

Республики Татарстан

Шарифьянова Ю.В.
2